ut eum etiam edisceremus. Hic, qui in collegio sacerdotum esset, primus post Romam conditam judicio publico est condemnatus.

XXXIV. P. Scipio, qui est in consulatu mortuus, non multum ille quidem, nec sæpe dicebat, sed et latine loquendo civis erat par, et omnes sale facietisque superabat. Ejus collega L. Bestia bonis initiis orsus tribunatus (nam P. Popillium vi C. Gracchi expulsum sua rogatione restituit), vir et acer, et non indiserus, tristes exitus habuit consulatus. Nam invidiosa lege Mamilia ² [questio] C. Galbam sacerdotem, et quatuor consulares, L. Bestiam, C. Catonem, Sp. Albinum, civemque præstantissimum L. Opinium, Gracchi interfectorem, a populo absolutum, quam is contra populi studium stetisset, Gracchani iudices sustulerunt. Hujus dissimilis in tribunatu, reliquaque omni vita, civis improbus C. Licinius Nerva non indiserus fuit. C. Fimbria temporibus isdem fere, sed longius ætate provectus, habitus est sane (ut ita dicam) ³ truculentus patronus, asper, maledicus, genere toto paulo fervidior, atque com-

¹ Al. disceremus. ² Schneider, *Ep. ad Langer*. p. 28, legend. putat, de questione. *Dipontini ediderunt* questione. *Lallem. verbum delot.* ³ *Mss.* luculentus, quod fere omnibus suspectum fuit. *Ernest. dolere vult patronus. Schütz edidit* truculentus accusator, asper.

motior; diligentia tamen, et virtute animi, atque vita, hostis auctor in senatu. Idem tolerabilis patronus, nec rudis in jure civili, et quum virtute, tum etiam ipso orationis genere liber: cujus orationes pueri legebamus, quas jam reperire vix possumus.

Atque etiam ingenio, et sermone eleganti, validudine incommoda, C. Sextius Calvinus fuit; qui etsi, quum remiserant dolores pedum, non deerat in causis, tamen id non saepe faciebat. Itaque consilio ejus, quum volebant, homines utebantur; patrocinio, quum licebat. Iisdem temporibus M. Brutus, in quo magnum fuit, Brute, dedecus generi vestro, qui, quum tanto nomine esset, patremque optimum virum habuisset et juris peritissimum, accusationem factuaverit, ut Athenis Lycurgus: is magistratus non petivit, sed fuit accusator vehemens, et molestus, ut facile cernebas naturale quoddam stirpis bonum degeneravisse vitio depravate voluntatis. Atque eodem tempore aecusator de plebe L. Casuleus fuit, quem ego audivi jam senem, quum ab L. Sabellio multam lege Aquillia de injuria petivisset. Non fecissem hominis pæne infami mentionem, nisi judicarem, qui suspiciosus aut criminiosus diceret, audivisse me neminem.

XXXV. Doctus etiam Græcis T. Albucius, vel

potius, pæne Græcus: loquor, ut opinor; sed licet ex orationibus judicare. Fuit autem Athenis adolescens, perfectus Epicureus evaserat, minime aptum ad dicendum genus. Jam Q. Catulus, non antiquo illo more, sed hoc nostro (nisi quid fieri potest perfectius) eruditus: multa literæ, summa non vite solum, atque nature, sed orationis etiam comitas, incorrupta quædam Latini sermonis integritas; quæ perspicitur quum ex orationibus ejus potest, tum facillime ex eo libro, quem de consulatu et de rebus gestis suis conscriptum molli et Xenophonteo genere sermonis, misit ad A. Farium poetam, familiarem suum: qui liber nihilo notior est, quam illi tres, de quibus ante dixi, Scauri libri.

— Tum Brutus, Mihi quidem nec iste notus est, nec illi; sed hæc mea culpa est; nunquam enim in manus inciderunt. Nunc autem et a te sumam, et conquirem ista posthac curiosius.

— Fuit igitur in Catulo sermo Latinus; quæ laus dicendi non medioeris ab oratoribus plerisque neglecta est: nam de sono vocis, et suavitate appellandarum litterarum, quoniam filium cognovisti, noli exspectare quid dicam. Quanquam filius quidem non fuit in oratorum numero, sed non deerat ei tamen in sententiâ dicendâ quum prudentia, tum

† Addunt multi mss. inquit. † Ed. 1469, in dicendo.

010055

elegans quoddam et eruditum orationis genus. Nec habitus est tamen pater ipse Catalus princeps in numero patronorum; sed erat talis, ut, ¹ quum quosdam audires, qui tum erant praesentes, videretur esse inferior; quum autem ipsum audires sine comparatione, non modo contentus esses, sed melius non quareres. Q. Metellus Numidicus, et ejus collega M. Silanus, dicebant de republica quod esset illis viris et consulari dignitati satis. M. Aurelius Scurus non saepe dicebat, sed polite; latine vero in primis est eleganter locutus. Quae laus eadem in A. Albino bene loquendi fuit. Nam flamen Albitus etiam in numero est habitus disertorum. Q. etiam Capio, vir acer, et fortis, cui fortuna belli, crimini; invidia populi, calamitati fuit.

XXXVI. Tum etiam C. et L. Memmii fuerunt oratores mediocres, accusatores acres atque acerbi: itaque in judicium capitis multos vocaverunt, pro reis non saepe dixerunt. Sp. Thorius satis valuit in populari genere dicendi, is, qui agrum publicum, vitiosa et nulli lege, vectigali levavit. M. Marcellus, Esermini pater, non ille quidem in patronis, sed et in promptis tamen et non inexercitatis ad

¹ Schneider., *Ep. ad Langer. p. 30, conjicit, si cum eis audires.*

dicendum, fuit; ut filius ejus, P. Lentulus, L. etiam Cotta, praetorius, in mediocrium oratorum numero, dicendi non ita multum laude processerat, sed de industria, quam verbis, tum etiam ipso sono quasi subrustico ¹ prosequabatur atque imitabatur antiquitatem.